
Děvčata a chlapci, 
vracíme se z východní Evropy zpět do Evropy střední a západní, kde vládne velice mocný rod 
Habsburků – rakouská a španělská větev. Ve čtvrtek probereme společně v on-line hodině. 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 
 

Obrana proti Habsburkům v západní Evropě 
 

Dvě větve Habsburků: rakouská – Karel V. 1556 odstoupil, císařem se stal český král 
Ferdinand I. a španělská – Španělsko a Nizozemsko připadlo Karlovu synovi Filipovi II. 

Obě linie byly oddané katolické církvi, nenáviděly reformaci. Společná snaha byla ovládnout 
celou Evropu. 

Filip II. – úmysl získat Španělsku převahu nad státy západní Evropy. Ohrožena byl Anglie a 
Francie. 

Anglie: královna Alžběta podporovala boj proti Habsburkům. Mořeplavec Francis Drake 
sestavil válečnou flotilu, která přepadala španělské kolonie a lodě plující z Ameriky se 
stříbrem. Anglická šlechta i obchodníci podporovali královninu protišpanělskou politiku. 

1558 Filip II. chtěl kacířskou Anglii pokořit – námořní bitva, ve které Španělé prohráli. 
Francie: od roku 1560 občanská válka mezi katolíky a protestanty (hugenoty). Filip II. 

podporoval katolickou stranu. 1572 – bartolomějská noc – Jindřich Navarrský se ženil – 
zavražděno na 3000 hugenotů. Jindřich se stal králem – Jindřich IV. – přestoupil na 
katolickou víru, ale byl velmi umírněný. Hlavní nebezpečí viděl ve Španělech, které z Francie 
vyhnal. Roku 1610 byl zavražděn. 

Po anglickém vítězství na moři a po nástupu Jindřicha IV. ve Francii se Habsburkové obrátili 
do střední Evropy. Císař Ferdinand I. s pomocí Španělska se snažil omezit moc knížat a 
samostatných protestantských říšských měst. Protestanti v Německu se spojili s Jindřichem 
IV. – katolíci dali Jindřicha IV. zavraždit. 

Nový francouzský král Ludvík XIII. Byl ještě dítětem – královský dvůr se přiklonil na stranu 
Habsburků – ti zlomili odpor nekatolíků v rakouských zemích. V Čechách se jim to nepovedlo 
– odpor vyústil v povstání. 

 
Zápis do sešitů: 
 

Obrana proti Habsburkům v západní Evropě 
 
Anglie – královna Alžběta, Francis Drake sestavil válečnou flotilu 
1558 poraženo Španělské loďstvo 
Francie: občanská válka mezi katolíky a hugenoty 
1572 – bartolomějská noc – povražděno 3000 hugenotů 
Jindřich IV. Navarrský – snaha o ukončení sporů + zlepšení 
hospodářství 

Vyhnal Habsburky z Francie – ti se obrátili do střední Evropy. 
V Čechách to vedlo k povstání. 

1610 dali katolíci Jindřicha IV. zavraždit. Králem Francie se stal 
Ludvík XIII. 

 


